ΚΥΡ. Ἐφῆλον τοίνυν ὁ νόμος ἀποκαλεῖ τὸν τοιού-τον, ὡς οὐδὲ κρύπτειν εἰδὸτα καὶ ἀνεχόμενον τὸ συμβᾶν ἀβρώστημα καὶ πάθος αὐτῷ. Πτιλὸν δὲ τοῦς

in conversatione ac vita cum legē maxime congruen-tem habet. Ejusmodi sunt iterum, qui faciunt opus Domini negligentē²⁰, quibus prophetæ voce illud æ irrogatum est; aut qui quod justum est, non juste sectantur, ut scriptum est²¹. Illud autem animadvertas velim, spirituali ac plenæ claudica-tioni, illam quoque modicam tibie debilitatem pa-rem esse, et pro eodem haberi: tantidem enim utrumque æstimandum est, et nihil omnino quod præclarum sit, facere posse, et id minus recte fa-cere; significatur autem non absurde in claudica-tione quidem, nihil prorsus posse, in contritione autem, non recte posse facere.

PALL. Consentaneum videtur.

CYR. Gibbosum præterea, et qui maculosa sit facie, et qui lippis oculis, recenset item inter eos qui maxime repudiantur. Ac gibbosum quidem esse dicimus, qui quodammodo incurvatus est, et cujus animus deorsum aspicit, et ad carnis affectus est proclivis, et oculos nimirum spirituales ad res ter-renas defigit, jamque in eam sententiam venerit, ut erigere animum ad res supernas sapiendas fugien-dum putet. Inter hæc numerari possunt Judæorum crimina, de quibus scriptum est: « Obscurentur oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurva²². » Maculosum autem, seu, ut Græce ha-betur, Ἐφῆλον, appellamus, qui maculam, id est, Ἐφῆλιδα, in ipsa fronte habet; est autem is morbus vim habens denigrandi summæ cutis aspectum.

417^C His autem in quibus hic morbus fuerit, acci-dit ut latere non possint; cum in ipsis supercilliis innascatur, et in tota facie grassetur. Maculosus est igitur ejusmodi homo corporaliter, sed spiritualiter indicat apertum, minimeque occultum impuden-tem, ac veluti impuro vultu hominem, qui vitæ tur-pitudinem omnibus aperte prodat, adeo ut ne id

PALL. Quonam modo?

CYR. Quid enim, Palladi, nonne mnumera nobis insunt vitia?

PALL. Certe. Sed quorsum istud?

CYR. Quia, inquam, Palladi, unusquisque no-strum quocumque alio labore vitio, pudore tamen fratrum sæpenumero victus, maximam curam ac studium adhibet ut integer esse videatur, et in malis lateat.

PALL. Recte ais.

CYR. Si quis igitur ad eam impudentiam progre-diatur ut palam delinquere pro nibilo ducat, et honestatis ornamenta prorsus negligat, ejusmodi homo nonne jam cuivis videatur a sacro sanctoque genere longe remotus?

PALL. Sane vero.

CYR. Maculosum igitur lex vocat ejusmodi ho-minem, ut qui vitium ac morbum suum ne occul-tare quidem norit ac velit. Lippis vero oculis eum

²⁰ Jerem. XLVIII, 10. ²¹ Cfr. Deut. XVI, 20; Sap. VI, 11. ²² Psal. LXXIII, 24.

appellat qui videndi facultate minimo ille quidem privatus sit, sed id recte facere nequeat; quales ii sunt quibus adest quidem prudentia, non tamen id etiam habent ut recte sentire velint: nonnulli enim, cum id quod rectum est videant, tamen ad ea quæ minime convenit, voluntatis suæ propensionem detorquent: alii vero, cum possint rectam de dogmatis sententiam assequi, suæ ipsi menti officiantur, ac turpissimarum opinionum aucupium sectantur, nullamque de Deo sanam sententiam amplectuntur: quales sunt hæretici, ac præter hos Judæi, qui, cum Deum credant esse Patrem, Filium tamen, qui ex ipso secundum naturam existit, stultissime repellunt. Itaque verissime de illis dici potest, quod est prophetæ voce decantatum: « Oculi sunt eis, et non vident²²: » **418** Nihil enim factus videndi proficit, nisi adjunctum sit illud, ut recte videatur, nimirum ut claudicationem et contritionem pedis pro eodem haberi jure dicebamus: nihil enim prorsus interest nullomodo quis incedere per semitam rerum gerendarum, et actionum viam, an vero non recte incedere possit.

PALL. Recte dicis.

CYR. Non accedet etiam ad sacrificandum homo in quo fuerit scabies indomita vel impetigo, aut qui altero testiculo careat, omnis in quo est macula. Indomitæ igitur scabiei persimilia esse censenda sunt turpissima vitia, quæ acriori fluxu in animum influunt, et modum omnem egrediuntur; quæ cum ex voluptate initium sumant, asperum exitum habent. Quid? Nonne eenses in unoquoque peccatum mediocritatem quamdam vitii, tum vero redundantiam spectari?

PALL. Quonam istud modo?

CYR. Qui corporis voluptate capitur, nonne eo vitio et modice, et ultra modum laborare potest? Alii enim succumbunt morbo, et eo modo mediocriter afficiuntur, alii ad summum in eo malo progrediuntur, et indomita impotentique libidine laborant, ut etiam ultra ea vitia quæ secundum naturam sunt, præcipites ruant.

PALL. Quod dicis, teneo.

CYR. Igitur in unoquoque vitio ultra rationis terminos modumque consuetum, et qui in plerisque reperitur, insolenter intemperantia prodire, id vero jam scabies indomita dici potest. Ad hæc impetigo quivis animi morbus appellari, qui semper latius serpat, nullumque finem faciat in pejora crescendo. Comprimere igitur atque minuere irruentia vitia, nobis divina lex præcipit; id in hunc sensum accipies cum audis: « Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris; quia curatio faciet cessare peccata maxima²³. » Vitia enim si minime castigentur, serpunt in dies ad turpiora, et cor atque mentem corripunt, atque ad summam perniciem perducunt. Castiganda est igitur a nobis vitiositas, ita ut eam nostra vigilan-